4

                                                                          [image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 29 октября 2025 года

                                                     № 111
О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году»
Заслушав и обсудив информацию «О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году», Монастырщинский окружной Совет депутатов
         РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году» (прилагается).
2.      Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.
Глава  муниципального  образования

           Председатель

«Монастырщинский муниципальный                            Монастырщинского окружного
округ» Смоленской области

 Совета депутатов

              В.Б. Титов

  П.А. Счастливый
Приложение
 к решению Монастырщинского
 окружного Совета депутатов
 от 29.10.2025г.  № 111
О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году»

Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области от 16.01.2025 № 32 (в редакции постановления от 29.01.2025 № 59). Разработчиком Программы является отдел имущественных и земельных отношений, дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
Цели муниципальной программы:

- развитие систем транспортной инфраструктуры в соответствии с текущими и перспективными потребностями муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в целях повышения качества услуг и улучшения технического состояния транспортной инфраструктуры;

- эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области;

- повышение доступности транспортных услуг для населения.

Задачи муниципальной программы:

-     повышение надежности системы транспортной инфраструктуры;

- обеспечение более комфортных условий проживания населения муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, безопасности дорожного движения;

- безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области;

- доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования муниципального образования;

- эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры;

- обеспечение на регулярной основе транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

Дорожная сеть муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области представлена автомобильными дорогами общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области составляет 1221,367 км, из них:

	протяженность автомобильных дорог местного значения общего пользования в границах сельских населенных пунктов муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
	237,082 км

	протяженность автомобильных дорог местного значения общего пользования вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
	628,9 км

	протяженность автомобильных дорог местного значения общего пользования в опорном населенном пункте пгт. Монастырщина Монастырщинского муниципального округа Смоленской области
	40,335 км

	протяженность автомобильных дорог, состоящих на балансе СОГБУ «Управление областных автомобильных дорог», в том числе:
	315,05 км

	регионального значения
	80,5 км

	межмуниципального значения
	234,55 км

Параметры дорог местного значения соответствуют нормативам III, IV и V категории. Удельный вес дорог, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, составляет 55,3 %.

Механизированную уборку дорог регионального значения, межмуниципального значения и мостов, расположенных на указанных дорогах, осуществляет СОГБУ «Управление областных автомобильных дорог». Механизированная уборка дорог и мостов местного значения осуществляется на основании муниципальных контрактов.
К основным мероприятиям Программы относятся:

1. Проведение паспортизации и инвентаризации автомобильных дорог местного значения.
2. Разработка проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта и реконструкции дорог.
3. Содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.
4. Размещение дорожных знаков и указателей, устройство ИДН и нанесение дорожной разметки на дорогах общего пользования местного значения.
5. Приобретение дорожной техники для содержания дорог общего пользования местного значения.
Сведения о доходах и расходах в сфере дорожного хозяйства за 2025 год по состоянию на 01.10.2025 года:

	Сумма, тыс. руб.

	Остаток на 01.01.2025
	13 053,3

	Поступило на 01.10.2025
	28 066,7

	Израсходовано на 01.10.2025, из них:
	37 852,4

	Благоустройство и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	12 153,8

	Ремонт подвесного моста через реку Вихра
	836,6

	Техническое обслуживание уличного освещения муниципального округа
	243,6

	Устройство дорожных знаков
	70,6

	Ремонт участков улично-дорожной сети в д. Долгие Нивы, Любавичи, Багрецы
	3 729,6

	Ремонт дороги к кладбищу д. Носково-2
	5 098,4

	Ремонт улично-дорожной сети: ул. 2-я Краснинская, 1-й Глинковский, Луговая, Комсомольская, Юбилейная, пер. Юбилейный, Мелиораторов, к кладбищу
	8 168,6

	Ремонт участка дороги по ул. Набережная пгт. Монастырщина
	546,7

	Ремонт участка дороги от д. Стегримово до д. Григорьево
	210,2

	Оплата электроэнергии по уличному освещению в муниципальном округе
	1 724,9

	Разработка ПСД уличного освещения
	93,0

	Услуги стройконтроля за ремонтными работами
	225,4

	Услуги по оценке технического состояния, изготовление дубликатов документов для РЭСа с района на округ, технологическое присоединение по светофору, разработка ПСД по устройству дополнительных линий уличного осведщения
	544,2

	Приобретение трактора Беларус МТЗ-82.1
	2 556,3

	Приобретение роторной косилки
	222,7

	Приобретение песчано-солевой смеси
	900,0

	Приобретение светодиодных светильников, материалов для ремонта уличного освещения муниципального округа
	527,8

	Остаток на 01.10.2025
	3 267,6